中共河南理工大学保密委员会文件
[image: image1.png]

豫理工保密委〔2021〕2号

中共河南理工大学保密委员会
关于印发《河南理工大学2021年
保密工作要点》的通知
各党委、党总支，校属各单位，附属医院：
现将《河南理工大学2021年保密工作要点》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。
中共河南理工大学保密委员会
2021年4月28日
河南理工大学
2021年保密工作要点
2021年学校保密工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实习近平总书记关于保密工作重要指示批示精神和中央、省委决策部署，坚持总体国家安全观，坚持查漏补漏堵漏，坚持排查整治、预防在前，把牢反窃密、防泄密关口，扎实推进学校保密工作高质量发展，为建设国内一流特色高水平大学提供保障。

一、压紧压实保密工作责任
1．面对国际形势和国内改革发展稳定任务对保密工作提出的新形势、新要求，牢牢把握保密工作政治属性，切实增强风险意识和敌情意识，树立底线思维，有效防范化解失泄密隐患，确保党和国家秘密安全。

2．按照《“十四五”时期全国保密事业发展规划》和《河南省“十四五”时期保密事业发展规划》的要求，结合学校实际，找准定位、突出实效，将《规划》精神贯彻落实到具体工作中，体现到实际行动上。

3．坚持把保密工作列入党委议事日程，纳入学校党政工作要点、重点工作、各单位年度工作目标任务书与党委常委会议议题中，作为机关处级单位、二级党组织年度考核的重要依据，确保保密工作有部署、有研究、有考核。

4．组织校属各单位签订2021年保密工作承诺书，与安全、能源、资环和测绘学院负责人签订涉密地图和地质资料安全管理与使用保密承诺书，与科技处签订军工科研管理保密承诺书，进一步明确保密工作责任。
二、防范化解保密工作风险
5．强化涉密人员保密管理，严格涉密人员保密资格审查及确定、出国（境）审批、离职离岗脱密期管理；优化涉密人员管理台账，及时对涉密人员进行复审，更新涉密人员信息，实现涉密人员动态管理。
6．健全完善国家秘密载体台账，明确涉密载体名称、编号、密级、份数、页数和保密期限；按照涉密载体管理规定，认真做好收发、传递、使用、保存、维修和销毁等工作；根据工作需要，严格控制国家秘密的知悉范围，不得擅自扩大知悉范围。

7．加强保密要害部位管理，组织对学校机要室、军工科研平台、地图保密室和人事档案室、本科生试卷印刷室、研究生试卷保密室和出题室等部位进行自查，及时堵塞漏洞，确保安全可靠。
8．组织对涉密信息设备和存储设备开展排查，需要变更信息的，及时更新完善；需要退出使用的，按照有关规定，经安全技术处理后，将设备退出使用；严格落实信息设备和存储设备的安全保密要求，定期开展运行维护工作，做好工作记录和日志档案，并妥善保存。

9．加强出国（境）人员管理，严格执行保密提醒制度，对出国（境）师生开展行前保密提醒，返校后进行回访，了解掌握其在国（境）外的行踪，防止发生失泄密事件。
10．进一步做好研究生入学考试、艺术类专业课考试、大学英语四六级考试、全国计算机等级考试、人事档案管理、科研论文审查、信息上网审批登记、安全稳定、统一战线等保密管理工作。

11．对照保密资质认定新标准，扎实做好认定复查的各项准备工作，确保现场复查顺利通过；按照军工保密资格认定复查反馈意见，结合工作实际，认真制定整改方案，并抓好落实，真正做到以评促改、以评促建。

12．按照《武器装备质量管理条例》《武器装备质量管理体系要求》等精神，精心准备，周密安排，全力做好国军标质量管理体系认证外审第二个阶段工作，并通过验收。
13．以国军标质量管理体系认证为契机，加强军民融合发展研究院建设，充分发挥具有军工科研背景教职工的作用，积极与军工科研院所、企业等机构联系，争取更多的军工科研项目，不断拓展军校合作新途径。
三、切实铸牢保密工作意识
14．围绕庆祝中国共产党成立100周年，按照上级要求，组织开展丰富多彩的保密宣传教育活动，把保密教育与党史学习教育相结合，精心选取党的保密故事、经典案例等学习内容，切实筑牢反窃密、防泄密的思想防线。

15．坚持把保密教育纳入党委理论学习中心组、教职工政治理论学习计划，制订实施2021年学校保密教育培训安排，并抓好贯彻落实。
16．持续开展保密干部的专题业务培训，选派保密干部、保密技术管理人员等参加国家军工保密资格审查认证中心、省（市）国家保密局组织的教育培训，不断提高保密工作水平和技能。

17．充分发挥传统媒体与新媒体融合效应，利用学校官方微博、微信等新媒体，大力开展保密宣传教育；用好《保密工作》《保密科学技术》等刊物，进一步提高保密宣传教育载体的利用率。
四、加大保密监督检查力度
18．全面贯彻落实国家保密局《机关、单位保密自查自评办法》《河南省保密工作规范化建设标准（试行）》精神，认真做好保密自评自检工作，不断提升学校保密工作标准化、规范化水平。

19．按照省委保密委员会《关于开展保密工作风险隐患大排查大整治专项行动的通知》要求，结合工作实际，制定学校排查整改方案，全面梳理、查找隐患、补齐短板，切实做到早发现、早预防、早整改。

20．针对学校重要保密事项，定期开展保密检查，及时发现和消除问题隐患；积极把上级案例通报和学校保密检查结果转化为教育资源，切实提升以案示警以案促改实效。
21．严格落实保密奖惩制度，表彰奖励2020年作出突出贡献的单位和个人，组织开展2021年先进单位和个人评选活动；对违反保密规章制度或者不履行保密责任的给予处罚，并追究有关人员的责任。

中共河南理工大学保密委员会办公室          2021年4月28日印发
★

— 1 —